
令和元年5月16日（木）18:30～

ホテル辰巳屋

司会：福島RC　増子 勉幹事

（１）開会点鐘 福島RC　浦部 博会長

（２）ロータリーソング『我等の生業』 ソングリーダー　福島RC　菅野 晋会員

（３）会長あいさつ 福島RC　浦部 博会長

　　　会長あいさつ 福島北RC　太田浩之会長

（４）幹事報告 福島RC　増子 勉幹事

・5/23の例会は、理事会承認休会となっております。

・5/17(金)午後6時より戦略委員会が開催されます。委員の皆様よろしくお願いします。

・5/18(土)地区研修・協議会には地区役員6名＋会員9名で出席いたします。

　　　幹事報告 福島北RC　北川宏副幹事

・次週　当クラブ　5/21（火）の例会は、本日の移動例会の振替休会致します。

・5/18(土)地区研修・協議会への参加は相乗りで検討をしておりますので、ご確認ください。

（５）各委員会報告                                

(a)ロータリー財団　ポリオ寄付

合計11名より、28,000円お預かりしました。ありがとうございました。

（６）閉会点鐘 福島RC　浦部 博会長

（裏面につづく）

2018-19年度　福島北ロータリークラブ

第41回 例会　福島RC・福島北RC合同夜間例会　会報

　こんばんは。福島北ロータリークラブ会長の太田浩之です。本日は大変楽しみにしてました合同夜間
例会にメンバー23名で参加させて頂きました。福島RCさんにはお世話クラブとし創立以来大変お世話
になっております。本日は、令和になり初めての合同夜間例会です。また、辰巳屋ホテルでの最後の合
同夜間例会でもございます。昭和、平成、令和と長年、例会会場としてご提供くださり、誠にありがと
うございました。会場の皆様にとっても思い出多い大切な場所だと思います。この場をお借りし辰巳屋
様とスタッフ様に感謝申し上げます。今後の活躍をご祈念致します。
　福島RCさんは再来年70周年を迎えるとお聞きしてます。70周年式典には福島北クラブメンバーで出
席致します。また、当クラブは3年後に、創立60周年を迎えます。現在46名のメンバーですが60周年
の会員数50名を目標に会員増強してまいります。
　本日は、パーシモンカントリークラブで福島RC・福島北RC合同ゴルフコンペを開催しました。17名
参加くださり、晴天の中楽しくプレーしてまいりました。懇親会で表彰式をさせて頂きます。宜しくお
願いします。

福島ロータリークラブ会長の浦部 博です。
今日は楽しみにしておりました福島北ロータリークラブさんとの合同例会ということで、大いに親睦を
深めていきたいと思っております。
さて、時代は「令和」という新しいステージに突入することになりました。私は例会でも申し上げまし
たが、令和はかつてないスピードで、社会の仕組みや価値観が変化していく時代ではないかと思ってお
ります。その最も顕著な要因が「超高齢化社会とAI社会の到来」ということではないでしょうか。世代
間の格差の問題も今まで以上に増大していくようですが、一方でロータリーも大変です。特に福島クラ
ブや 福島北クラブさんのような、長い歴史のあるところ、大正・昭和前期・昭和後期・平成が同居して
いるロータリークラブの構成は、かなりシビアなものになって行くのではないかと思っております。
情報のIT化はかなり進んでいますから、昭和前期会員はかなり勉強しなければついて行けなくなるで
しょうし、一方、若い世代のメンバーはシニア世代の蓄積した「英知や経験」を大切に考えないと、情
報は消滅してしまいます。
ロータリーはこの問題に、早めに取り組んで行く必要があると思います。かつて、鴨長明(かものながあ
きら)が書いた「方丈記」は、「ゆく河の流れは　絶えずして　しかももとの水にあらず」と始まりまし
て、続いて「淀みに浮かぶうたかたは　かつ消えかつ結びて　久しく留まりたるためしなし」と書き連
ねていきました。すべてのものは変化していき、止まることはない、人の欲望も見栄も、結局のところ
大きな意味はない。と云う無常を記したものですが、昭和・平成・令和の三つの時代を生きるわれわれ
も、どこか頭の片隅にそうした「無常」と云ったものを置いて、あまり急ぎ過ぎず求め過ぎずに、生き
て行くのもいいのではないでしょうか。
今日は、美味しいお酒もたくさん用意しましたし、渡邊又夫会員と北クラブの立花志明会員による、ピ
アノとビオラの演奏もお楽しみいただけます。そして、昼間は北クラブさんの設営で、合同ゴルフコン
ペが開催されました。この後、表彰式・懇親会と続きますが、どうぞみなさん最後まで大いに楽しんで
親交を深めていただきたいと思います。

　　太田浩之会長・野崎潔会員・佐藤吉弘会員・伊藤信弘会員・小室和人会員・鈴木宏幸会員
　　北川宏会員・立花志明会員・小野真一会員・中野久之会員・佐藤智之会員



懇　親　会

司会：福島RC　親睦R家族小委員会  吉田大樹会員

祝　奏　グノー　「アヴェマリア」 ピアノ　福島RC　渡邊又夫会員

ヴィオラ　福島北RC　立花志明会員

乾　杯 県北第一分区　古俣 猛ガバナー補佐

福島・福島北ＲＣ親睦ゴルフコンペ表彰式 福島北RC　太田浩之会長

・優勝スピーチ 福島北RC　小室和人会員

お食事

浅利のゼリー寄せ　彩野菜と魚介のカルパッチョ仕立て

伊達鶏葛打ち 和風コンソメ仕立て　　鰹の造り　

川俣シャモつくね　南瓜旨煮　里芋　鼈甲餡　　

牛フィレ肉のポワレ(赤ワインバターを添えて)

五目炊込みご飯　味噌汁　バナナタルト(ヨーグルトアイスクリームを添えて)

余　興 ピアノ　福島RC　渡邊又夫会員

古関裕而作曲 ヴィオラ　福島北RC　立花志明会員

　「高原列車は行く」「とんがり帽子」「長崎の鐘」「栄冠は君に輝く」

手に手つないで

ソングリーダー　福島RC　渡邊又夫会員・安藤健次郎会員　福島北RC　立花志明会員

閉会あいさつ 福島RC　森岡幸江直前会長

（会報作成者：福島北RC　立花志明副幹事）


